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 KRNQSD ÐJ6GÐOQNÐJF /QDHRÐOQNÐJF Ð/QDHRÐOQNÐJ6G

/@KL¼K 10,44 81,0 Cent 7,76 Cent

1@OR¼K 10,44 113,5 Cent 10,87 Cent

2NI@¼K 10,31 92,2 Cent 8,94 Cent

Quelle: Bioenergie Serviceagentur, Stand: 04.01.2008

$HMRODHRDUDQFÂSTMFÐADHÐ!KNBJGDHYJQ@ESVDQJDM

Beispiel 1:  
KWKG im 4. Quartal 2007 

Beispiel 2:  
EEG im 4. Quartal 2007 

ÂAKHBGDQÐ/QDHR 5,78 ct/kWh &QTMCUDQFÂSTMF 11,0 ct/kWh

vermiedene 
Nebenkosten

0,50 ct/kWh KWK-Bonus 2,0 ct/kWh

9TRBGK@FÐEÂQÐÐ
neue Anlagen

5,11 ct/kWh
Technologie-
bonus

2,0 ct/kWh

Holzpellets 6,0 ct/kWh

VergÂtung 8,93 ct/kWh VergÂtung 21,0 ct/kWh

Den im Blockheizkraftwerk erzeugten Strom kann der Anlagenbetreiber an 
PBFKBKÐ+BQW?BQOBF?BOÐSBOH>RCBK�Ð!FBÐ3BODÀQRKDÐOF@EQBQÐPF@EÐA>K>@E	ÐL?ÐAFBÐ
Anlage mit Bioenergie betrieben wird und damit unter das Erneuerbare- 
"KBODFBK
$BPBQWÐ�""$�ÐC©IIQÐLABOÐL?ÐCLPPFIBÐ"KBODFBQO©DBOÐBFKDBPBQWQÐTBOABKÐ
RKAÐA>PÐ(O>CQ
4©OJB
(LMMIRKDPDBPBQWÐ�(4($�ÐDOBFCQ�

Energie und Energienutzung. 

Wir dokumentieren zum Beispiel die Preisentwicklung 
bei Pellets, Sie sehen die Brennwerte verschiedener 
4JPER^IR¸PI��HMI�,IM^[IVXI�ZSR�,¸P^IVR��IVJELVIR��[MI�
ZMIP� ,IM^¸P� 7MI� IMRWTEVIR� O¸RRIR� r� ZMIPI� (EXIR� YRH 
Fakten also, die man sich selten alle merkt und des-
halb bei uns immer wieder nachlesen kann. Wir wer-
den den Umfang dieser Seiten bei Bedarf erweitern. 
Bitte schreiben Sie uns, welche Angaben Sie vermissen  
(redaktion@hausundenergie.de).

'DHYVDQSÐUNMÐ'NKYÐHLÐ5DQFKDHBGÐYTÐ K

Menge Holz 'DHYVDQS ,DMFDÐ'DHY¼K

1 Raummeter Buchenscheitholz 2.000 kWh 200 Liter

�Ð2BGÂSSQ@TLLDSDQÐ%HBGSDMG@BJFTS 800 kWh 80 Liter

1 Kubikmeter Pellets 3.200 kWh 320 Liter

Heizwerte von Laub-ÐTMCÐ-@CDKG¼KYDQMÐ

Holzart 
(1 Raummeter)

Heizwert 
(gerundet)

,DMFDÐ'DHY¼K 
�%BFW©NRFS>IBKQ�

6DH¦ATBGD 2.200 kWh 220 Liter

Rotbuche 2.100 kWh 210 Liter

Eiche 2.100 kWh 210 Liter

Esche 2.100 kWh 210 Liter

Robinie 2.100 kWh 210 Liter

Birke 1.900 kWh 190 Liter

Ulme 1.900 kWh 190 Liter

Ahorn 1.900 kWh 190 Liter

Erle 1.500 kWh 150 Liter

Weide 1.400 kWh 140 Liter

Pappel 1.400 kWh 140 Liter

+@TAA«TLD
(Durchschnitt)

1.900 kWh 190 Liter

Douglasie 1.700 kWh 170 Liter

Kiefer 1.700 kWh 170 Liter

+«QBGD 1.700 kWh 170 Liter

Fichte 1.600 kWh 160 Liter

Tanne 1.500 kWh 150 Liter

-@CDKA«TLD
(Durchschnitt)

1.600 kWh 160 Liter

Brennholz
(Durchschnitt)

1.800 kWh 180 Liter

�Ð/>RJJBQBOÐ4BF¤?R@EBÐE>QÐBFKBKÐ%BFWTBOQÐSLKÐ���Ð(FILT>QQPQRKABK�Ð

Mit freundlicher Genehmigung von Hans-Peter Ebert zum Teil entnommen aus 
`'DHYDMÐLHSÐ'NKYjÐ KKDÐ@MCDQDMÐ MF@ADMÐA@RHDQDMÐ@TEÐDHFDMDMÐ!DQDBGMTMFDM

!QDMMRSNEEADC@QEÐOQNÐ)@GQ�Ð'DHY¼KÐTMCÐ/DKKDSR

Haustyp 'DHY¼KADC@QE�)@GQÐ /DKKDSADC@QE�)@GQ

Passivhaus 1,5 l/qm 225 l 3 kg/qm 450 kg

3-Liter-Haus 3,0 l/qm  450 l 6 kg/qm 900 kg

KfW-40-Haus 4,0 l/qm 600 l 8 kg/qm 1.200 kg

KfW-60-Haus 6,0 l/qm  900 l 12 kg/qm 1.800 kg

Bestand 22,0 l/qm 3.300 l 44 kg/qm 6.600 kg

 
Dies entspricht etwa 2 Kilogramm Pellets. Der Jahresbedarf bezieht sich auf 

DATEN UND FAKTEN

2NK@QRSQNLUDQFÂSTMFÐFDL«¦Ð$$&

Typ 2007 2008

Aufdachanlage bis 30 kW 49,21 ct/kWh 46,75 ct/kWh

 TEC@BG�Ð MK@FDMSDHKÐÂADQÐ��ÐJ6 46,81 ct/kWh 44,48 ct/kWh

 TEC@BG�Ð MK@FDMSDHKÐÂADQÐ���ÐJ6 46,30 ct/kWh 43,99 ct/kWh

37,95 ct/kWh 35,49 ct/kWh

Fassaden bis 30 kW 54,21 ct/kWh 51,75 ct/kWh

%@RR@CDM�Ð MK@FDMSDHKÐÂADQÐ��ÐJ6 51,81 ct/kWh 49,48 ct/kWh

%@RR@CDM�Ð MK@FDMSDHKÐÂADQÐ���ÐJ6 51,30 ct/kWh 48,99 ct/kWh

 
SFBÐPFKHBKÐG©EOIF@EÐRJÐCÀKCÐ-OoWBKQ�Ð#ÀOÐ#>PP>ABK>KI>DBKÐDF?QÐBPÐBFKBKÐ�LKRP�Ð
"OÐ?BQO©DQÐCÀKCÐ BKQÐMOLÐ(FILT>QQPQRKABÐ�@Q�H4E�ÐRKAÐTFOAÐ>RCÐAFBÐ3BODÀQRKDÐ

Dies ist im Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG) geregelt.

7)6:-') (%8)2�92(�*%/8)2

mailto:(redaktion@hausundenergie.de).
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Sonnenlicht

+RQWT©OJB

VerbrennungBiomasseBiomasse

Mineralstoffe
Asche

H2O H2O

CO2

CO2

O2

Der Kohlendioxid-Kreislauf

-
zen Kohlendioxid auf und geben Sauerstoff 

nur jene Menge Kohlendioxid (CO
2
) frei-

Verbrennen innerhalb weniger Stunden die 
Á@CPÏ(?FPCÏ?LECQ?KKCJRCÏ+CLECÏ!-

2
 eines 

Baumes freigesetzt wird, ist in der Bilanz 

von CO
2

(SLECÏ ªSKCÏ@GLBCLÏUªFPCLBÏGFPCQÏ5?AFQÌ
tums das bei der Verbrennung freiwerdende 
CO

2
-

dene CO
2
ÏUGPBÏ FGLECECLÏ XSQªRXJGAFÏ ?LÏ BGCÏ

)«GQKHBGDQÐ2SQNLUDQAQ@TBGÐIDÐ'@TRG@KS

Durchschnitt in Deutschland nach 

eine
Person

1.600 kWh

zwei
Personen

drei 
Personen

vier
Personen

>?ÐCÀKCÐ
Personen

2.800 kWh

3.900 kWh

4.500 kWh

5.300 kWh

Stromverbrauch im Durchschnittshaushalt

Quelle: HEA

Haushalts- 
DBO©QBÐ��Ð�

Beleuchtung 19 %

$>ODBO©QBÐ��Ð�

Unterhaltungs- 
elektronik,
Computer 7 %

4©P@EBQOL@HKBOÐ�Ð�

Waschmaschinen
4 %   

(ÀEI
	Ð
$BCOFBODBO©QB
24 %

$BP@EFOOPMÀIBO
4 %

Zusammensetzung des  
6DKS�/QHL«QDMDQFHDUDQAQ@TBGR

Quelle: BP Statistical Review
of World Energy 2006

(Berechnungen: Solar Verlag)

Erdgas

Kernenergie

Wasserkraft

Kohle

23,5%

6,0%

6,3%
27,8%

Heizung
77%

Energieverbrauch im Haus

Heizung
77%

Beleuchtung
2%

%>RPE>IQPDBO©QB
9%

Warmwasser
12%

Quelle: 
Initiativkreis Erdgas 

und Umwelt

&DR@LS@AR@SYÐ6«QLDOTLODM

2006 in Deutschland

Warmwasser- 
T©OJBMRJMBK

7.575

Luft 15.281

Grundwasser
4.410

Erdreich
24.195

Gesamtsumme

Summe Heizungs- 
UªPKCNSKNCLÏ

0TDKKD�Ð!TMCDRUDQA@MCÐ6«QLDOTLODÐ�Ð
Bundesindustrieverband Deutschland Haus-, Energie- und Umwelttechnik 

*NGKDMCHNWHC�$LHRRHNMÐENRRHKDQÐ$MDQFHDSQ«FDQ

in Kilogramm pro erzeugter Kilowattstunde

Erdgas

Heiz l (leicht)

Heiz l (schwer)

Steinkohle

Braunkohle

201

266

281

373

Quelle:  UBA / DEHST

7)6:-') (%8)2�92(�*%/8)2
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Waldbesitz in Deutschland

Privatwald

0Q>>QPT>IAÐABOÐ�RKABPI©KABO

Kommunalwald

Bundeswald (Bund)

Treuhandwald

29,6 %

19,5 %

3,7 %

3,6 %

Quelle: Dena

2O@QONSDMYH@KÐADHÐ6DH¦DQÐ6@QDÐHMÐCDMÐ'@TRG@KSDM

6@RBGL@RBGHMD &DRBGHQQROÂKDQ *ÂGK-Gefr.-Kombination

!DRS@MCÐHMÐ2SÂBJ 32.490.000 18.810.000 40.356.000

Durchschnittlicher Energieverbrauch des Bestands pro Jahr 150 kWh 210 kWh 280 kWh

#TQBGRBGMHSSKHBGDQÐ$MDQFHDUDQAQ@TBGÐCDRÐADRSÐ&DQ«SRÐOQNÐ)@GQ 111 kWh 196 kWh 136 kWh

$HMRO@QTMFÐOQNÐ&DQ«S 39 kWh 14 kWh 144 kWh

Einsparung insgesamt 1.267.000.000 kWh 263.000.000 kWh 5.811.000.000 kWh

Anforderung DIN plus  -Norm M7135 DIN 51731

Durchmesser      4 bis 18 mm 4 bis 10 mm 4 bis 10 mm

+«MFD �ÐCÀKCC>@EBOÐ!RO@EJBPPBO �ÐCÀKCC>@EBOÐ!RO@EJBPPBO �ÐCÀKCC>@EBOÐ!RO@EJBPPBO

Rohdichte > 1,12 kg/Liter > 1,12 kg/Liter > 1,12 kg/Liter

Wassergehalt < 10 % < 10 % < 12 %

Abrieb < 2,3 % < 2,3 % keine Anforderungen

Aschegehalt < 0,5 % < 0,5 % < 1,5 %

Oberer Heizwert > 5 kWh/kg > 5 kWh/kg 4,8 bis 5,4 kWh/kg

Presshilfsmittel < 2 % < 2 % nicht erlaubt

2S@MC@QCRÐCDRÐ¼JNKNFHRBGDÐ!@TDMR

Heizenergiebedarf  
in kWh/qm pro Jahr

Plusenergiehaus
¥ADQRBGTRR

Passivhaus 15 kWh

3-Liter-Haus 30 kWh

KfW-40-Haus 40 kWh

Niedrigenergiehaus 100 kWh

Bestand 250 kWh

KfW-60-Haus 60 kWh

0TDKKDMÐEÂQÐ2SÂBJGNKY

4BDBKÐ*BEOC>@EKBKKRKDBKÐÀ?BOÐ�Ð�

@KSDÐ!TMCDRK«MCDQ

Quelle: TZF

MDTDÐ!TMCDRK«MCDQ

gekauft

kostenlos

Forstamt

Schreinerei,
0©DBOBF

Privat- 
bezug

*©OHQB

Brennstoff-
handel

gekauft

kostenlos

Allgemeine 
Investitionen 7 %Lagerung 3 %

Rohstoffkosten 
34 %

Quelle: Bioenergiesysteme GmbH Graz

Pelletierung 9 %

Personal 13 %

Trocknung 30 %

Das steckt im Pelletpreis (ab Fabrik)

keine 
Angaben

keine 
Angaben

70%

29%

5%

56%

7%

46%

6%

13%

37%

9%

37%

16%

27%

27%

8%

23%

DATEN UND FAKTEN

7)6:-') (%8)2�92(�*%/8)2
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/QDHRUDQFKDHBGÐ JNRSQNLÐUNMÐJNMYDQMTM@AG«MFHFDMÐ MAHDSDQM

Anbieter Info Lieferbereich
monatlicher

Grundpreis
Arbeitspreis

Kosten pro Jahr 

Single (1.500 kWh)

Kosten pro Jahr 

Familie (3.500 kWh)

EWS GmbH www.ews-schoenau.de bundesweit 6,90 Euro 21,20 ct/kWh 401 Euro 825 Euro

Greenpeace Energy eG www.greenpeace-energy.de bundesweit 8,90 Euro 19,80 ct/kWh 404 Euro 800 Euro

Lichtblick GmbH www.lichtblick.de bundesweit 7,95 Euro 20,25 ct/kWh 399 Euro 804 Euro

Naturstrom AG www.naturstrom.de bundesweit 7,95 Euro 19,90 ct/kWh 384 Euro 769 Euro

!FBÐ'>EOBPPRJJBKÐCÀOÐ0FKDIBPÐRKAÐ#>JFIFBKÐPFKAÐH>RCJ©KKFP@EÐDBORKABQ�Ð&KKBOE>I?Ð!BRQP@EI>KAPÐS>OFFBOQÐABOÐARO@EP@EKFQQIF@EBÐ0QOLJMOBFPÐGBÐK>@EÐ�KW>EIÐABOÐ(RKABKÐ

0TDKKD�Ð#$/5�2NK@QÐ/QNLNSHNMÐ&LA'�Ð!@RHRÐEÂQÐCHDÐ/QDHRDQLHSSKTMF�Ð AM@GLDÐUNMÐRDBGRÐ3NMMDM�Ð4LJQDHRÐ
100 bis 200 Kilometer, inklusive aller Nebenkosten und Mehrwertsteuer. Ein Pelletpreis von 220 Euro 

OQNÐ3NMMDÐDMSROQHBGSÐDHMDLÐ/QDHR«PTU@KDMSÐUNMÐ����Ð$TQNÐOQNÐ+HSDQÐ'DHY¼KÐÐ2S@MC�Ð,«QYÐ����ÐÐÐÐÐ

0TDKKD�Ð MAHDSDQ�Ð!DQDBGMTMFDMÐ'@TR
$MDQFHD�Ð2S@MCÐ,«QYÐ����

J F M A M J J A S O N D
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'DHY¼KÐ/QDHRDMSVHBJKTMFÐ�$TQNÐOQNÐ���Ð+HSDQ�

2007

Bei Abnahme von 3.000 Liter, Quelle: Tecson

'NKYL@¦D

Massivholz:  Festmeter (Fm) Schichtholz:  Raummeter (Rm) Hackgut: 0@EÀQQO>RJJBQBOÐ�0/J�

1 Fm 1,43 Rm 2,43 SRm

0,7 Fm 1 Rm 1,7 SRm

0,41 Fm 0,59 Rm 1 SRm

 
"FKÐ0@EÀQQO>RJJBQBOÐ#F@EQBÐBKQPMOB@EQÐ	�Ð#BPQJBQBO	Ð?BFÐ�R@EBÐPFKAÐBPÐ	�Ð#BPQJBQBO�Ð$ORKAÐFPQ	ÐA>PPÐ�R@EBKELIWÐDI>QQBOÐRKAÐP@ETBOBOÐFPQÐRKAÐA>EBOÐAF@EQBOÐI>DBOQÐ

1 m

1 m

1 m

1 m

1 m

1 m

1 m

1 m

1 m

1 m 1,43 m 2,43 m

0,7 m 1 m 1,7 m

0,41 m 0,59 m 1 m

Quelle: Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe (www.fnr.de)

2008

2005

��Ð,«QYÐ�����Ð�����Ð$TQN

7)6:-') (%8)2�92(�*%/8)2

2006

J F M A M J J A S O N D

300
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200

150

Pellets Preisentwicklung (Euro pro Tonne)

185,63

2007

2005

264,73

,«QYÐ�����Ð������Ð$TQN

2008 2006
187,15

http://www.ews-schoenau.debundesweit6,90
http://www.greenpeace-energy.debundesweit8,90
http://www.lichtblick.debundesweit7,95
http://www.naturstrom.debundesweit7,95

